МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	_________________
	г.Казань
	_____________________

О внесении изменений в административные регламенты  предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административные регламенты  предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения.

Министр   	  	 	  	  							Э.А.Зарипова
5

          Утверждены
                                                                   	приказом Министерства труда,
                                                                   	занятости и социальной защиты
                                                                   	Республики Татарстан
                                                                   	от ______________ № ________

[bookmark: P26]Изменения, которые вносятся в административные регламенты  предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения

1. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению субсидий гражданам, имеющим в составе семьи трех и более детей включая приемных, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 08.12.2014 № 675 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению субсидий гражданам, имеющим в составе семьи трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая приемных» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 06.06.2016 № 315, от 28.11.2016 № 668, от 08.06.2017 № 349, от 07.05.2018 № 350, от 18.09.2018 № 858, от 22.04.2019 № 290, от 28.08.2019 № 655, от 07.11.2019 № 933, от 28.02.2020 № 135, от 13.07.2020 № 499, от 09.10.2020 № 717, от 04.06.2021 № 395, от 07.09.2021 № 640, от 15.04.2022 № 280, от 10.11.2022 № 998, от 13.05.2024 № 350):
пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, которые заявитель предоставляет:
1) заявление о назначении субсидии (далее - заявление) с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации:
в форме документа на бумажном носителе согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему Регламенту;
в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих сведений в электронную форму заявления), подписанное в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (далее - Федеральный закон N 63-ФЗ), при обращении посредством Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан;
2) копии свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
3) копию свидетельства об усыновлении, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
4) копии документа о прохождении обучения, выданного на территории иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае обучения ребенка старше 16 лет в общеобразовательной организации за пределами Российской Федерации;
5) справку о факте обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего образования или в организации, осуществляющей обучение.
Заявитель при обращении предъявляет документ, удостоверяющий личность.
Лица, уполномоченные заявителем, дополнительно представляют документы, подтверждающие их полномочия на представление интересов заявителя.
Документы и справки получаются заявителем в соответствующих организациях непосредственно, в том числе при наличии такой возможности в электронной форме.
Заявление и документы могут быть представлены (направлены) заявителем на бумажных носителях лично либо почтовым отправлением.
Бланк заявления для получения государственной услуги заявитель может получить при личном обращении в отделение Центра. Электронная форма бланка размещена на официальном сайте Министерства.
Заявление также может быть заполнено в отделении Центра при личном приеме у специалиста в электронной форме, которое подписывается заявителем с применением электронных считывателей подписи.
Копии документов представляются с предъявлением оригиналов в случае, если они не заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации, и заверяются специалистом отделения Центра.
При направлении заявления почтовым отправлением прилагаемые к нему копии документов (кроме копии документа, удостоверяющего личность) должны быть заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При направлении заявления и документов через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, в том числе через сеть "Интернет", заявление и копии документов в форме электронных документов должны быть подписаны (заверены) в соответствии с требованиями Федерального закона N 63-ФЗ и Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).
Заявитель при направлении заявления и необходимых документов посредством Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан подписывает заявление простой электронной подписью.
Для получения простой электронной подписи заявителю необходимо пройти процедуру регистрации (аутентификации) в Единой системе идентификации и аутентификации, а также подтвердить учетную запись до уровня не ниже стандартной.»;
в пункте 2.6.2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«о гражданах, зарегистрированных с заявителем по месту жительства» (из Министерства внутренних дел Российской Федерации)»;
	абзац пятый изложить в следующей редакции:
	«о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательной организации» (из Министерства образования и науки Российской Федерации)»;
пункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«3.4.1 Основанием для направления запроса является зарегистрированное в отделении Центра заявление заявителя.
Специалист отделения Центра получает в электронной форме сведения:
о гражданах, зарегистрированных с заявителем по месту жительства» (из Министерства внутренних дел Российской Федерации);
о государственной регистрации рождения детей (из Федеральной налоговой службы);
о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательной организации (из Министерства образования и науки Российской Федерации);
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в день поступления заявления.
Результат процедуры: сведения, полученные из уполномоченных органов.»;
в пункте 3.4.2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«о гражданах, зарегистрированных с заявителем по месту жительства» (из Министерства внутренних дел Российской Федерации)»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
	«о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательной организации» (из Министерства образования и науки Российской Федерации);»;
2. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению и выплате компенсации расходов по оплате жилого помещения, в том числе оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 19.11.2014 № 634 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению и выплате компенсации расходов по оплате жилого помещения, в том числе оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 09.07.2015 № 461, от 09.11.2015 № 821, от 07.06.2016 № 317, от 20.07.2016 № 420, от 28.11.2016 № 668, от 27.02.2017 № 104, от 08.06.2017 № 349, от 28.05.2018 № 401, от 18.09.2018 № 857, от 04.02.2019 № 77, от 07.05.2019 № 322, от 10.09.2019 № 689, от 14.11.2019 № 1021, от 24.03.2020 № 192, от 13.07.2020 № 502, от 02.10.2020 № 691, от 24.02.2021 № 102, от 21.05.2021 № 331, от 06.08.2021 № 567, от 01.10.2021 № 710, от 13.04.2022 № 273, от 18.11.2022 № 1030, от 23.08.2023 № 695, от 10.01.2024 № 3, от 13.05.2024 № 350):
	пункт 2.6.1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) справку о факте обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего образования или в организации, осуществляющей обучение.»;
	пункт 2.6.9 изложить в следующей редакции:
«2.6.9. Документы, которые подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
о назначении пенсии в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о назначении пенсии в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о получении ежемесячной денежной выплаты в соответствии с федеральным законодательством из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о получении ежемесячной денежной выплаты в соответствии с федеральным законодательством из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о регистрационном учете по месту жительства и месту пребывания из Министерства внутренних дел Российской Федерации;
о праве собственности на жилое помещение, права на которое зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии;
о доходах физических лиц, перечень видов которых указан в приложении к Положению № 126 (для назначения компенсации ветеранам труда) из Федеральной налоговой службы;
о государственной регистрации рождения (для назначения компенсации заявителям, указанным в подпунктах 12 и 41 пункта 1.2 настоящего Регламента) из Федеральной налоговой службы;
о лишении родительских прав, передаче ребенка в приемную семью (для назначения компенсации заявителям, указанным в подпунктах 12 и 41 пункта 1.2 настоящего Регламента) из органов местного самоуправления;
о государственной регистрации брака (для назначения компенсации заявителям, указанным в подпунктах 12 и 41 пункта 1.2 настоящего Регламента) из Федеральной налоговой службы;
о государственной регистрации расторжения брака (для назначения компенсации заявителям, указанным в подпунктах 12 и 41 пункта 1.2 настоящего Регламента) из Федеральной налоговой службы;
о факте установления инвалидности (для назначения компенсации инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов) из Федерального бюро медико-социальной экспертизы;
об установлении опеки (попечительства) над ребенком для подтверждения полномочий законного представителя, в случае если заявитель является несовершеннолетним лицом, не достигшим возраста 14 лет, из органов местного самоуправления;
о страховом номере индивидуального лицевого счета из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о страховом номере индивидуального лицевого счета из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о наличии (отсутствии) задолженности по налогам и сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (для назначения компенсации заявителям, указанным подпунктах 32 - 35, 37 - 41 пункта 1.2 настоящего Регламента);
о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (для назначения компенсации заявителям, указанным подпунктах 32 - 35, 37 - 41 пункта 1.2 настоящего Регламента) из Федеральной налоговой службы;
о наличии (отсутствии) у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, из Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства;
о получении/неполучении мер социальной поддержки в другом субъекте Российской Федерации из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
о реабилитации из Министерства внутренних дел Российской Федерации;
[bookmark: _GoBack]о действительности паспорта из Министерства внутренних дел Российской Федерации;
о получении заявителем мер социальной поддержки по иным основаниям, предусмотренным федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан (для назначения компенсации заявителям, указанным подпунктах 37 - 40 пункта 1.2 настоящего Регламента), из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательной организации.
Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе документы, подтверждающие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
пункт 3.4.3 дополнить абзацем следующего содержания:
	«о прохождении обучения ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательной организации.».

image1.png